Confessionem præparet.

Confessionem præparet.

Confessionem præparet.

Confessionem præparet.

Confessionem in lingua vulgari præmit-
 tat. Dein non in calice nec a Sacer-
 dote, sed in alio vase saltem de argen-
 tato a quodam honesto viro porrigi ve-
 lit communicantibus vinum album, non
 rubrum, ne forte vulgus imperitum co-
 lore decipiatur. Insuper prohibuit Sy-
 nodus, ne in Primitiis, ut vocant, com-
 messationes, saltationes, aut alius qui-
 vis luxus fiant: pariter saluberrime sta-
 tuit, ut in pagis, vallibus & montibus
 scholæ pro juventute saltem per hye-
 mem habeantur a Parochis & Curatis,
 ut hi otium & quæ illud comitantur,
 prudenter caveant. Præscribit etiam,
 ut singula capitula ruralia proprium ha-
 beant carcerem, in quem Decani de-
 tradant suos Clericos, qui cum scan-
 dalo publico ebrii, fornicarii, blasphemi
 &c. sunt, vel Sacra munia publice ne-
 gligunt, vel rixas agunt, aut æs alie-
 num contrahunt: Observandum quo-
 que, quod tum in hac Diæcesi dunta-
 xat quatuor fuerint festivitates B. V.
 nempe Annuntiationis, Purificationis,
 Nativitatis & Assumptionis: omnia ta-
 men SS. Apostolorum natalitia tum fe-
 stive fuerint celebrata. Præterea om-
 nibus suis Clericis Synodus duntaxat
 colorem nigrum vestis suæ permittit,
 etiam in itinere, extra quod Tabernas
 seu caupones publicas vel semel frequen-

Sæc. XVII.
 A. C. 1603.

Z 2

Sæc. XVII. A. C. 1603. quentare, indicta poena prohibet. Hæc Synodi acta, ut autoritate Apostolica firmarentur, Christophorus Episcopus Romam transmissit ad Clementem VIII. summum Pontificem, quem sub idem tempus Joannes Eberhardus Schadiak Montis Lybani Maronita episcopus in patria sua Metropolitanus in Religionis negotio Legatus decernebat.

Præterea ex Orientalibus Synodis reperiuntur non paucæ, quæ in extremis etiam mundi plagis vel ad institutos Neophytos vel ad Christianæ Religionis rudimenta tradenda salubriter celebratæ fuerunt, quarum interim tamen præcipue tres numerantur a B. Toribio in Limana Civitate, Americæ meridionalis Metropoli celebratæ anno millesimo sexcentesimo primo & subsequens duobus annis.

§. L.

Bellum Belgicum a Philippo Hispaniarum Rege Spinolis Marchionibus commendatum.

Gallus. de Bello Belgico l. 15.

Cum interea Philippus III. Hispaniarum Rex per Regium suum in Belgio Legatum Zunigam edoctus fuisset, quod ibidem bellum lento admodum pede procederet, atque Alberti copiam valde imminutæ essent, mox ambobus fratri-

fratribus Ambrosio & Friderico Spinolæ Marchionibus, de quorum virtute haud immerito sibi magna pollicebatur, negotium dedit, ut præter viginti majora belli tormenta exercitum cogerent peditum viginti millium, Equitumque bis mille: nec vana erat Regis in eos fiducia; quippe cognita Spinularum munificentia, bellique peritia tam frequens erat se ultro ad arma offerentium concursus, ut Ambrosius intra breve temporis spatium Legiones duas Equitum & sexies mille pedites in Germania conduceret, Ductoribus Roberto Barbanfone & Egerolpho Lucemburgensi, quibus binæ aliæ ex Insurbria Legiones conjungebantur. Fridericus vero in Belgio Peditibus Jacobum Franciscium, Equitibus vero Vandenbergæ Comitem præfecit.

Sæc. XVII.
A. C. 1603.

§. LI.

Fridericus Spinola navali prælio trucidatus.

Sub idem tempus Grobbenduchio Sylvæ - Ducis Præfecto nuntiatum erat, quod Mauriti Equites numero ferme sexcenti circumjacentes urbi campos populabundi percurrerent: eapropter nulla mora Germetæ, per quod oppidum transiturus erat hostis, suos

Gallut. l. c.
Thuan l. 129.
Hugo Grotius Hist.
l. 12.

Z 3 in

Sæc. XVII. in insidiis latere iussit, qui etiam præ
 A. C. 1603. spero mandati successu in Mauritiano
 periculi ignaros impetum fecerunt. Ce-
 cidere ex foederatis quinquaginta, in-
 ter quos Signifer ipse Mauriti, cap-
 præter duos Locumtenentes, totidemque
 signiferos, gregarii milites centum
 decem. Interea Archidux Fridericus
 Spinulæ negotium dabat, ut cum sua
 triremibus ante Ostendam excubare
 prohiberetque, ne subsidium in urbem
 induceretur. Enimvero Fridericus
 iussa septem instruebat triemes ad hunc
 finem paratas, verebatur tamen, ut
 hoc ipso intempestivo apparatu hostes
 admoneret, ut auctis viribus ea ex parte
 accederet: Attamen Alberto insuper
 habita hac difficultate, quæ tamen
 ministri successus omen erat, mandatum
 urgente, Spinola die sexta Maji Solus
 solvit, ac maritimam illam oram præ-
 tervectus in Ostendæ conspectum venit
 quod conspicati Hollandi mox duabus
 triremibus aliisque tribus præfidiariis
 navibus in Spinolæ classem invehuntur.
 Fridericus vero nil territus binis trire-
 mibus suis singulas ferme eorum naves
 aggreditur, ipse Prætoria sua secundum
 simis usa ventis in triremem nigram in-
 vectus. Tunc primum utrinque quatuor
 signo dato certaminum exarsere studia.
 Tunc laxatis belli tormentis naves in
 frustra

frusta disruptæ, haud minori clade ex earum ruderibus quam globis accepta: Sæc. XVII.
A. C. 1603.

tunc quoque bombardæ lapidibus oneratae mortes haud impune quaquaversum volitabant, ac simul fulgure, fumo, pice nidoreque cum horrendo tormentorum tonitru, ac furibundo pugnantium fremitu ruptus, confususque aer videbatur. Jam in diei secundam horam dimicatio protracta est, cum penes Fridericum malacia obsecundante sine controversia staret summa victoriæ: sed tanta fuit Hollandorum pertinacia, tam infracta virtus, ut Hornano eorum Præfecto jamjam occiso, Legato ipsius fauicio, adhuc tamen ne victi quidem palmam concederent, concepta spe, quod in rebus etiam desperatis maxime animus, ceteris amissis, cuncta reparare soleat: Nec sua ipsos fiducia, minus vero fortuna destituit; dum enim repente resuscitatus post diurnam tranquillitatem auster, secundior ipsis, quam Catholicis affluserat, Fœderati cum tribus navibus, quæ antea cunctis subfidentibus ventis ingrata malacia stупentes in salo hærebant, redintegrato conflictu Friderici triremes aggrediuntur, atque grandinantes inter sclopos interque volitantes grandioris plumbi globos Friderici Prætoriam, quæ unam ex hostibus urgebat, nihilo segnius ir-

Z 4

rumpere

Sæc. XVII. rumpere adlaborant, dissplosaque exis
 A. C. 1603. bombardæ, quæ vulgo Petraricæ ab ey-
 culandis lapidibus appellantur, Fridericum, dum hostili navi audacius infil-
 filit, uno ictu viginti septem vul-
 ribus die vigesima sexta Maji perimunt.
 Virum ob bellicam virtutem melior
 fortuna dignissimum, nisi maxime mili-
 tarium Virorum fortuna decusque le-
 ret, pro fide, patria, Regeque ex mul-
 tiplici vulnere sanguinem unacum vultu
 prodigere. Extincto demum tam ge-
 nerofo Regiæ classis Præfecto, Catho-
 lici unius supremo imperio destituta
 cum victoriæ palmam, non virtutis
 eclipfi, sed fortunæ invidia sibi præter-
 tam cernerent, cum triremibus suis
 Slusanum portum sese receperunt, de-
 sideratis suorum trecentis, quos inter
 potissimi erant duo primi nominis Cæ-
 turiones Polydorus Cataneus, & Vic-
 centius de Balmeo præter Augustinum
 Arconatum. At fœderati quingentos
 ferme amiserunt, ac præ ceteris Hæ-
 nanum maris Præfectum. Tam multo
 igitur sanguine levis hostium victoria,
 ac Friderici mors stetit.

§. LII.

*Seditiosorum militum fœdus cum
 Fœderatis.*

Frider-

Friderici tam strenui Belliducis jacturam doloremque mitigabat Ambrosii fratris ex Italia in Belgium adventus. Hic enim accepto mortis nuntio fratris sui extincti loco suam operam Regis Philippi obsequiis obtulit, nulloque negotio obtinuit, eo quod ubique satis nota esset eximia ejusdem virtus, impiger generosi animi vigor, magna solertis ingenii vis, summa in periculis ad eundis audacia, promptum in iisdem propehendis consilium, indefessa bellici in expeditionibus vigilantia, & mira in rebus omnibus industria, quas egregias animi dotes postmodum Ostendana in obsidione luculento testimonio comprobabat. Priusquam vero Albertus Archidux ejus opera uteretur, potissima cura eo abibat, ut seditiosi milites, qui Hocstratam secesserant, armis compeferentur; hi enim suorum copia freti in finitimos populos Coloniam usque incursiones longe lateque fecerant, & a miseris agricolis civibusque ingentem argenti vim extorserant, adversus eos vero, qui pacem ab eis pretio redimere haud poterant, aut recusarant, caedibus, incendiis, & vastationibus barbarae saeviebant. Igitur Archidux Fridericum Comitem Vandenbergium cum septem peditum & tribus Equitum milibus quantocius ad obsidendam Hocstratam

Sæc. XVII.
A. C. 1603.

Gallut. l. c.
Camerus
l. 15. c. 10.
Thuan. l. 130.
Grotius l. 12.

Sæc. XVII. A. C. 1603. stratum decernit: vix vero ad feditionis hujus rei fama pervenit, cum illis horum præcipui Bredam proficiscerentur, Fœderatorum Ordinum auxilia imploraturi: Excipiebantur ab eis absque hæsitatione, eo quod veterani ferme omnes essent milites, non minus regionum ac viarum, quam armorum periti: unde vero Fœderati hoc anno militum penuria laborarent. Pactis igitur conditionibus Mauritius Dux illos in fidem ac patrocinium accepit, eosque suo agmini jungens recta ad Hocstratam obsidione liberandam perexit, quo adventante res ad prælii necessitatem devenit, Mauritanis tamen repulsis: nihilominus cum suppetiæ frustra expectarentur, Vandenbergius auctis hostium viribus resistendo impar, discessionem indixit.

§. LIII.

Sylva-Ducis a Mauritio incassum obsessa.

Gallut. l. 15. Thuan. l. 130. Grotius l. 12. Soluta obsidione Mauritius Hocstratam Sylvam-Ducis cum exercitu suo decima nona Augusti contendit, urbem hanc obsessurus, quo comperto Albertus Archidux Friderico Vandenbergio præcepit, ut ad Sylvam-Ducis propugnandam omni qua posset celeritate ad-

advolveret. Hic urbem ingressus, cum
 cives ad accipiendum Præfidiarium jam
 olimejectum adducere haud posset, sal-
 tem illos ad sustinendam fortiter ob-
 sionem incitabat; interea vero Mauri-
 tius expugnationis spem in sola celeri-
 tate reponens, operas ad urbem pro-
 pius admove re festinabat; ex adver-
 so Fridericus nullis parcebat laboribus,
 ac præcipue locum Mauritiæ castris vi-
 cinum, ex quo annonam hosti inter-
 cipere posset, festinato opere validius
 communi re satagebat: non latuit Mau-
 ritium Vandenbergii conatus: quo-
 circa cum quatuor peditum millibus
 nulla mora ad cæptum opus disturban-
 dum, Catholicosque locopellendos pro-
 perat, simul seditiosis desertoribus ex
 altero urbis latere in opem accersitis.
 Vix utraque acies in conspectu erat,
 cum atrox utrinque iniretur prælium,
 in quo Mauritiani utpote numero longe
 superiores locum nondum satis muni-
 tum occuparunt, non tamen sine in-
 genti suorum clade, quorum circiter
 quadringenti, atque ex iis Centurio-
 nes aliquot periere. Ex Friderici ve-
 ro militibus cæsi fuere ducenti, multi
 fuga dilapsi, plures faucii, ac demum
 capti plusquam trecenti, ex quibus
 Mauritius undecim suspendi jussit,
 eoquod Buquoius Comes antea
 toti-

Sæc. XVII.
 A. C. 1603.

Sæc. XVII. totidem ex Fœderatis eodem supplicio
A. C. 1603. necasset. Postea nemine obsistente
 cum validissime munivit, instructisque
 tormentis urbem toto impetu infestare
 cæpit. Sub idem tempus Theodorus
 Trivultius Comes e castris digressus,
 hostiles copias, quæ ad intercipiendos
 Catholici exercitus Pabulatores in in-
 diis latebant, inopinato impetu irruens
 illasque cædit, fugatque, ac post bre-
 vem, sed acrem conflictum trecentos ex
 iis relinquit, qua graviter saucios, qua-
 trucidatos: E Catholicis nonnisi septem
 vel octo vulnerati numerabantur. Post
 hoc ipse Albertus Archidux a Friderico
 rogatus, cum mille quingentis
 Equitibus & sex peditum millibus Sy-
 vam-Ducis ineunte Octobri venit, præ-
 misso Alexandro Marchione Malaspina
 nonnisi quadraginta Equitibus stipato
 qui tamen in seditiosos incidens, atque
 ab iis captus ad Mauritiæ castra per-
 ductus est, ubi ab ipsis Sylvaducen-
 sibus, qui illum cum Tempelio Fœde-
 ratorum Præfecto prandentem conspic-
 cati, atque ambos esse hostes rati, ter-
 menti ictu utroque pede abrepto ad ter-
 ram straverunt. Vix Albertus urbem in-
 gressus erat, cum obfirmatos in recu-
 sando Præsidio civium animos flectere
 intentus esset, irritum tamen conatum,
 quapropter quod precibus non posset,

id vel per armorum violentiam, vel ingenii astum evincere nitebatur: ad id peropportunum erat quoddam propugnaculum, cujus expugnatio civibus oppido salutaris, hostibus vero ob interclusæ annonæ molestiam admodum fatalis foret: Igitur tria Germanorum millia sub obtentu transitus in urbem inducit, qui, cum forum tenerent, se tantummodo usque ad primam lucem pernoctaturos dicebant: summo mane autem Archidux convocato Magistratui tanta rationum vi præsidii validi in urbem collocandi necessitatem exposuit, ut omnes cives uno ore se ad omnem sui Principis nutum paratos exhiberent. Cum autem Mauritius oppidum valido præsidio munitum cerneret, ac insuper pluvix plaudosis suarum stationum locis infestissimæ instarent, motis inde castris obsidionem solvit.

§. LIV.

Ostendæ obsidionis continuatio.

Nec interea Ostendæ obsessorum æque ac obsidentium infracta pugnandi aviditas deserbuit; ac præprimis Joannes de Riva, qui Alberti Archiducis nomine oppugnationi præerat, ad omnes hostibus nocendi occasiones intentus, die decima tertia Aprilis noctis beneficio

Sæc. XVII.
A. C. 1603.

Sæc. XVII. neficio tres Fœderatorum recessus
 A. C. 1603. vadit, occupatque, occisis omnibus

Præfidiariis. Postridie obsessi eruptionem tentant, sed desideratis suorum quadringentis in oppidum repelluntur qui tamen hac suorum cæde minimè territi, constanter obsidionem sustinebant, eoquod navigiis impune ingredientibus omni tam annonæ quam centis militiæ subsidiis abundarent, insuper tam maris perfidia quam tormentorum violentia omnes Catholicorum labores dejicerent: Medio etiam Junio in Hispanos, qui munimentum a Bredensi latere erectum expugnare tentabant, erumpunt, ac Buquonii regem abductis belli tormentis occupant, quem tamen Hispani ac Itali sine magna hostium clade unacum bellicis machinis receperunt: obsessi autem haud conatus frustrationem ulturi, jactis ignibus plura obsidentium opera aggregataque concremarunt. Ut igitur huic malo remedium poneretur, opportunè advenerat Pompejus Targonus egregius Machinator a summo Pontifice submissus, qui constructa nova machina venientibus subsidiariis navibus aditum prohibere nitebatur: attamen, cum esset in Mathematico magis, quam in bellico pulvere versatus, potius ingenium quam prosperi successus laudem reportabat.

tabat: feliciori tamen postea successu Sæc. XVII.
 alia excogitabat machinamenta inge- A. C. 1603.
 niosus artifex, quæ tamen etiam non
 modo a continenti bombardarum im-
 petu, quam insuper a maris intemperie
 fuerunt dejecta. Igitur Albertus hinc
 tam diuturnæ ac infaustæ obsidionis
 tædio depressus, illinc vero potiundi
 oppidi desiderio erectus, alium, quem
 obsidioni præficeret, nominare statuit,
 ac præ ceteris Ambrosium Marchio-
 nem Spinolam selegit.

§. LV.

*Ambrosius Marchio Spinola Osten-
dam adveniens.*

Igitur die octava Octobris Marchio Spi- Gallut. &
 nula Ostendam venit, qui lustratis Thuan. l. c.
 obsidentium castris, ac explorato loci
 situ Pompejum Justinianum supremum
 castrorum Instructorem & Jacobum Fran-
 ciscium ambos belli peritia clarissimos
 de obsidionis statu interrogabat, qui
 expugnationis spem subesse dicebant,
 si ipse Ambrosius obsidionis curam in
 se suscipere vellet. Horum igitur ra-
 tionibus tandem expugnatus Spinola
 Ostendanzæ oppugnationis imperium ac-
 cepit, ac præprimis ad ingressum ho-
 stilibus navigiis prohibendum ingentem
 machinam in Bredensi statione extrui,
 tribus-

Sæc. XVII. A. C. 1603. tribusque tormentis muniri iussit, in bertina arce interim militibus haud obse torpentibus, quamvis aliquot passim ad obsessam urbem accedere multo sanguine staret: Insuper Targonus Machionis ardore inflammatus aliisque operibus architectandis insudantibus quorum tamen præcipuum iteratis mendarum impressionibus penitus evanescit. Pollicitus quoque erat idem Architectus, se pontem constructurum eumque noctu in maris recessu arripere tam celeriter admoturum, ut ante injectum cerneret hostis, quam in posse suspicaretur: attamen hic pontis oneris sui gravitate omnino inutilis erat. Eapropter Albertus Arce dux potius bellica virtute, quam obsessorum pertinaciam esse superandam ratus, quascunque ubique locorum copias contrahere posset ad ostendendam obsidionem destinabat.

§. LVI.

Conjuratio in Jacobum Angliæ Regem feliciter detecta.

Memoir. Secret. part. 3. pag. 208. Thuan. l. 129. Rapin. hist. l. 18. Sub idem tempus Mense Junio detecta est conjuratio, quam Puritani Proceres conflabant: hos inter Valterus Rallagus princeps erat, qui quondam Elizabetha regnante Regii satellitii Praefectus

fectus a novo Rege sua dignitate spoliari, sibi que Scotum subrogari vehementer indignabatur, ceptoque Regis opprimendi totamque Regiam familiam delendi consilio, socios sibi adungebat Calvinistas Grajum, Cobanum, Carewum, & Brookium aliosque, qui sine tergiversatione nomen dabant, partim quod eandem fere cum Rallego querelam de Scotorum in aula præcellentia moverent, partim quod a novo Rege utpote Essexii Comitis hostes minus benigne excepti fuissent. Sic autem eorum descriptum erat consilium, ut Rex carceris, mortisque metu ad liberum sectæ suæ usum, necnon ad Cancellarium aliosque Ministros Scotos officio suo pellendos adigeretur, vel, ut alii volunt, ut in rusticano Nobilis Elgrei prædio Rex cum suis trucidaretur, dejectisque Scotis Arbella Stuarta generosæ mentis mulier, & Jacobo propinquitate juncta in Regni fastigium eveheretur. His rationum momentis a conjuratis, quos inter etiam duos Ecclesiastici Ordinis Wathonum & Clarckium numerant, Regicidii meditatio conflata dicitur: Dum vero dies condicta facinori advenerat, Rallegus Sorori suæ valedicens, improvida temeritate se eo proficisci ajebat, unde tardius aut fors nunquam rediturus esset, eoquod vel

Hist. Eccles. Tom. LIII.

Aa

pa

Sæc. XVII.

A. C. 1603.

Sæc. XVII. patriæ salutem procurare, vel pro
A. C. 1603. tria mortem oppetere intenderet. Hæc
 nil mali suspicata arcanum hoc verbum
 Marito manifestat, qui rem mox hæ-
 glico maris Præfecto retulit: eapropter
 concepta conspirationis suspicione mox
 Rallegus carceri datur, qui ingenua
 minis sui confessione perduellionis pe-
 nas evadere sperabat. Conficii postea
 ab eo nominati una omnes Londinæ
 turri includebantur, quos inter Ma-
 hamus Grifinus Religione Catholicæ
 necnon Wathonus habita quæstione
 tro fatebantur, quod nullatenus Regi
 mortem, sed duntaxat Catholicæ Re-
 ligionis libertatem consequi intende-
 rint, omnes vero conjurati se a Ro-
 lego seductos fuisse affirmabant, qui
 tiam a Cobano productis literis con-
 victus, judicii severitatem eludere tem-
 tabat, allegans, quod juxta Regni le-
 gem nemo unius testis depositione dam-
 nari posset: ea autem lex jam antea
 ab Elisabetha fuit abrogata.

§. LVII.

Conjuratorum supplicium.

Præstituta die tam Rallegus quam
 Cobanus & Grajus Viacomixæ Men-
 se Novembri morti adjudicabantur, quæ
 sententia pariter in ceteros complices
 fuit

fuit pronuntiata, eamque Rex die de- Sæc. XVII.
 cima septima Decembris suo chirogra- A. C. 1603.
 pho firmavit, altera tamen die per
 Hamptoniæ Prætorem iudicii execu-
 tionem differri præcepit: Demum Mar-
 chamus primus, postea Grajus, ac de-
 nique Cobanus ad supplicii locum de-
 ducuntur, carnificis ictum expectaturi,
 mox vero a Prætore surgere iussis man-
 datum Regium prælegitur, quo Rex
 æquissimæ sententiæ executionem su-
 spendere declarabat, eo quod regni sui
 auspiciis Nobilium de atrocissimo cri-
 mine victorum sanguine cruentari
 nollet, quo facto ad Turrim Londinen-
 sem reducebantur, in qua Rallegus tre-
 decim annos detentus, ibidem tomum
 primum suæ in Anglia celebratissimæ
 Historiæ *de mundo* conscripsit, jamjam
 alterum prælo paratum tenens, quem
 tamen ex indignatione combussit, eo-
 quod Bibliopola se non sine maximo suo
 damno pauca admodum primi tomi
 exemplaria vendidisse asseruisset: Hic
 idem tamen Rallegus anno Christi mil-
 lesimo sexcentesimo decimo octavo Lon-
 dini capite plexus obiit: Grajus vero
 paulopost decessit: Cobanus autem &
 Marchamus post paucos dies libertati
 reddebantur, bonis tamen omnibus suis
 exuti in summa egestate vitam misere
 finierunt. Ne vero tantum scelus om-
 nino

Sæc. XVII. nino impunitum videretur, Georgius
 A. C. 1603. Brochius & Ordinis Ecclesiastici duo
 Viri patibulo affixi, semineces (supple-
 cio perduellionis reorum in Anglia fuerat) laniebantur. Trahebatur insuper in
 criminis suspensionem Carolus Lignier
 Aremergi Comes Alberti Archiducis
 Orator: quinimo Hæretici hujus con-
 spirationis omnem originem in Ortho-
 doxos Anglos sparsis in vulgus atrocibus
 calumniis detorquere nitebantur. At-
 tamen Jacobus Rex omnis culpæ suspi-
 cionem ab eis edicto publico satis la-
 perque depulit, simulque palam decla-
 ravit, quod Aremergius tam nequam
 dum consilium sibi a conjuratis man-
 festatum detestatus fuerit, prout et
 ipsum etiam Cobanus veritatis ponder-
 pressus palam testatus est, simulque
 Cecilius hanc calumniam in Cobanus
 sententia revocare cogebatur, eoquod
 Orator apud Regem graviter questus
 hunc Judicem severe castigari petisset.

§. LVIII.

*Jacobi Angliæ Regis asperitas in
 Catholicos.*

Mem. secret. part. 3. pag. 226. Rapin Thoiras hist. d' Angl. l. 18. Sub idem tempus Catholici in novam
 spem erigebantur, fore, ut Jacobus
 Rex eis saltem Religionis suæ usum
 toleraturus esset; Henricus enim Franciæ
 Rex

Rex ipsum per Bellomontium suum in Sæc. XVII.
A. C. 1603.
Anglia Oratorem sollicitari iussit, ut

pro solii sui firmitate, ac conscientiae quiete denuo in Ecclesiae sinum redire, atque erga Catholicos sese moderatum & æquum exhibere velit: ad hæc Jacobus reposuit, quod nec hæreticus, neque schismaticus esset, ipsamque Hierarchiam in Ecclesia esse necessariam crederet, quinimo ipsum quoque Papam velut Conciliorum moderatorem, non tamen Superiorem agnosceret, ex ritibus vero Romanis quosdam aut Sacerdotum avaritia, aut indiscreto populi Zelo introductos aboleri, reliquos autem retineri optaret, de cetero autem circa dogma, cujusdam Concilii æcumenici iudicio stare paratus esset. Pariter ipsamet Regina Anna, quantumvis Lutheri sectæ addicta esset, die tamen vigesima octava Augusti inter cetera præfato Oratori mentem suam his verbis declarabat: „Nunquam Rex „Maritus meus Regnum suum quiete „possidebit, nisi ad Catholicorum partes accesserit, his egomet clam faveo, „ac interius cum ipsis fidei societate „iuncta sum: sæpissime etiam Regem „ad ejurandam hæresin impellere conabar, semper tamen surdas aures „pullabam; secta enim sua æque ac „scientia ipsum in errore pertinacem

A a 3

„tenet,

Sæc. XVII., tenet, hinc de ipsius conversione de
A. C. 1603. „spero, nunquam tamen ad tam pium
 „opus cooperari desistam. „ Placuit
 summopere Oratori Gallo utriusque
 Principis declaratio, qua cognita Ca-
 tholici in Anglia nonnihil respirare vi-
 debantur: attamen speciosis hisce ve-
 bis operis constantia defuit; cum enim
 Catholici Hiberniæ Proceres quosdam
 ac præcipue Tyrennum Comitem et
 Jacobum ablegarent, porrectoque in
 bello supplici præ ceteris liberum Ca-
 tholicæ Religionis profitendæ usum pe-
 terent, Jacobus exinde tam impotentem
 furore exarserat, ut nulla mora qua-
 tuor præcipuos ex hisce Delegatis Lon-
 dinensi Turri includi præciperet, pe-
 lam professus, quod fidei Orthodoxæ
 libertatem nunquam concessurus esset
 & si in Regno suo nonnisi centum
 addictos numeraret, cum his sese us-
 que ad sanguinem opponere vellet cur-
 ctis, qui ipsum vi ad id adigere nite-
 rentur. Hac declaratione sat luculen-
 ter testabatur, quod juratum in Ca-
 tholicos odium in corde suo foveret
 nihilominus tamen summum Pontificem
 vana conversionis spe lactabat, veritas
 ne omnium Catholicorum Principum
 indignationem in se concitaret.